CÂMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo nº: 888/2025

Data: 15/09/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Requerimento nº 064/2025

Autor(es): Irmão Fabiano

Processo no Sistema Elotech: 655/2025

Ementa/Resumo:

Requer, ouvido plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de

Assistência Social, solicitando as seguintes informações: Qual é a estimativa de pessoas

em situação de rua existentes na cidade? Quais são os serviços e benefícios eventuais

que eles podem receber? Quantas famílias em situação de vulnerabilidade temos no

município?

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 15/09/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador IRMÃO FABIANO, no uso de suas

atribuições legais propõe

REQUERIMENTO

REQUER, ouvido plenário, seja encaminhado

expediente à Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando as seguintes informações:

• Qual é a estimativa de pessoas em situação de rua existentes na cidade?

• Quais são os serviços e benefícios eventuais que eles podem receber?

• Quantas famílias em situação de vulnerabilidade temos no município?

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereadora Fernanda de Lara Fernandes Ribeiro), e visa entender a realidade do município, pois

moradores de rua e famílias em situação de vulnerabilidade social enfrentam condições severas,

incluindo insegurança alimentar, falta de moradia adequada e acesso limitado a serviços essenciais.

Ressaltamos que é fundamental levantar e monitorar

esses dados para que políticas públicas possam ser planejadas e implementadas de forma eficaz,

garantindo a promoção da saúde, do bem-estar e da inclusão social.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 09 de setembro de 2025

IRMÃO FABIANO

                                             Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 15/09/2025